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Fig. 2. Undersökningens läge inom RAÄ 15 & 42 i Helsingborg. 

Fig. 1. Helsingborg i Helsingborgs kommun i Skåne. 
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Inledning 

I samband med ledningsdragning har markarbeten utförts inom fastigheten kv 
Kärnan Mellersta 5 i Helsingborg. Då området ingår i Helsingborgs medeltida 
stadsområde, upptaget som fornlämning 42 i Helsingborg, beslutade länsstyrelsen 
i Skåne att en arkeologisk förundersökning i form av en schaktningsövervakning 
skulle företas. Undersökningen genomfördes under perioden 090319 – 090910 av 
antikvarie Jan Kockum vid Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne. 

Läge och topografi 

Helsingborg ligger vid Öresundskusten i nordvästra Skåne. Staden präglas av den 
höga Landborgen, skapad genom en naturlig förkastning, och den nedanför vid 
Öresund belägna smala strandremsan. Höjdskillnaden mellan landborgen och 
strandremsan är ca 20 m (Wihlborg 1984, s 68). 

Historik och fornlämningsmiljö 

Staden ligger i den norra utkanten av en förhistorisk jordbruksbygd, vars centrum 
av fornlämningarna att döma, tycks ha legat i anslutning till Råån. Helsingborg 
växte fram under 1000-talet på kunglig mark och sannolikt även på kungligt initia-
tiv (ibid 68 f).  

Uppe på landborgen byggdes på 1300-talet Kärnan och ersatte därmed ett 
torn eller en kastal som uppförts någon gång under 1100-talet. Kastalen var om-
given av en vidsträckt ringmur, cirka 8 meter hög och förmodligen med skytteloft 
och ett stort antal halvrunda torn. Innanför muren låg, förutom kastalen, ett antal 
andra byggnader vilka sammantaget utgjorde en så kallad ringmursborg (Eriksson 
1993, s 6 ff). Under 1600-talet anpassades den föråldrade borgen successivt efter 
moderna befästningsprinciper. I början av 1680-talet genomfördes en serie riv-
ningsarbeten och efter det att borgen spelat ut sin roll som befästning lades om-
rådet kring Kärnan ut som en vång, den så kallade Tornvången. Denna anslogs mot 
slutet av 1600-talet som lönejord åt stadens magistrat. Vid 1800-talets mitt sam-
manslogs vången och hyrdes ut som betesmark. Sommaren 1903 omvandlades 
Tornvången till ett utställningsområde för en stor industri- och slöjdutställning. 
Samtidigt byggdes Terrasstrapporna som omskapade det ursprungliga slottsom-
rådets västligaste delar. Omvandlingen av området ledde till relativt omfattande 
markingrepp. Någon antikvarisk övervakning av dessa utfördes ej, med undantag 
för några enklare planskisser. Åren 1909–11 omvandlades utställningsområdet till 
park och benämns idag Slottshagen (Carelli & Salminen 2007, s 7 ff). 
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Undersökningsresultat 

Vid markarbetet var det tänkt att lokalisera befintlig ledning för att på denna 
koppla ny ledning. Utifrån situationsplan markerades ett område där ledning skul-
le påträffas. Vid påföljande grävningsarbete framkom direkt under bärlagret, cirka 
0,4 meter under dagens marknivå, en tegelkonstruktion. Då teglet var maskinsla-
get, det vill säga från modern tid, tilläts ytterligare schaktning i jakt på ledningen. 
Tegelkonstruktionen visade sig då utgöras av ett flackt valv som vilade på ett te-
gelfundament av något större tegel än det som ingick i själva valvet. Det flacka 
valvet schaktades fram ytterligare vid senare tillfälle. Det framkom då att valvet 
var en av tre valvkappor som sannolikt vilar på två balkar. På det mellersta valvet 
satt en brunnsdäxel (se fig. 4.).  

Fig. 3. Schaktets och brunnens läge i förhållande till Terasstrapporna. 
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Under valvet satt ett kraftigt korroderat järnrör. Valvet täckte en 7,5 meter 

djup brunn. I detta skede avbröts schaktningen då det klart framgick att ledning-
en inte fanns i detta område. Brunnens diameter uppskattades till mellan två och 
tre meter. Brunnsholken bestod av otuktad marksten, eller stenblock, som kall-
murats. Brunnens nedersta del, uppskattningsvis cirka två meter, var huggen di-
rekt i klippan. Här porlade vattnet ännu in.  

Teglet i valvet bestod av mörkt rödbrunt maskinslaget tegel, så kallat Hel-
singborgstegel, som även ingår i Terrasstrapporna som uppfördes 1899 – 1903. 
Liknande nytillverkat tegel användes även i samband med renoveringen av Kär-
nan under 1890-talet (Forssblad & Pantzar 2001, s 113), varför det kan antas att 
valvet tillkommit under sent 1800-tal eller tidigt 1900-tal. Rent stratigrafiskt ligger 
valvet omedelbart under bärlagret, som framförallt bör ha tillkommit vid tiden 
för Industri- och slöjdmässan samt vid tiden för omdaningen till parkområde. 
Själva brunnsholken är betydligt svårare att datera då inga daterande fynd fram-
kom. Den kan som senast ha tillkommit vid samma tid som valvet, dock i så fall 
med oklar funktion. Holkens översta sten ligger cirka 0,2 meter under bärlagret, 
det vill säga en bit ner i det som bör ha utgjort ploggång, och senare grässvål, när 
området lagts ut som vång och senare betesmark. Brunnen bör således som tidi-
gast ha grävts i samband med att man tog området i anspråk som jordbruksmark, 
det vill säga under slutet av 1600-talet fram till och med 1800-talet. Någon när-
mare datering går inte att få utan mer ingående undersökning.  

Fig. 4. Valv som täckte brunnen. Däxel i mellersta valvet. Betonglocket täcker det hål 
i valvet som uppstod vid schaktningen.  
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Konstruktionsmässigt har denna typ av brunnar funnits under århundraden. 
Efter att brunnen framkommit valde man att leta efter befintliga ledningar längre 
västerut. Slutresultatet blev tre schakt. Ett större sökschakt kring brunnen som 
mätte cirka 2,5 x 5,0 meter, ett nordsydligt orienterat ledningsschakt med en 
längd om cirka 12 meter och en bredd på cirka 1 meter, samt ett östvästligt orien-
terat ledningsschakt med en längd om cirka 14 meter och en bredd på cirka 1 
meter. Djupen på schakten uppgick till som mest cirka 1 meter. Schakten visade 
att kulturlagertjockleken i området uppgick till minst 1 meter och bestod av rase-
ringsmassor, brandlager och nedgrävningar, framför allt ledningsnedgrävningar 
och fyllmassor.  

Sammanfattning 

Vid grävningar för ledningar strax väster om Kärnan i Helsingborg påträffades en 
brunn. Brunnen är sannolikt från tiden då området nyttjades som jordbruksmark, 
det vill säga från slutet av 1600-talet till och med 1800-talet. Brunnen har sedan 
täckts över med ett valv, sannolikt i samband med Industri- och slöjdutställningen 
1903 eller i samband med omdaningen till dagens Slottspark 1909 – 1911. Mark-
arbetena har även visat att kulturlagertjockleken i området är djupare än 1 meter 
och framförallt består av raseringsmassor, brandlager och nedgrävningar med 
fyllningar. 
 
 

Kristianstad 2009-09-15 

 

Jan Kockum 

Fig. 5. Brunnens insida. 
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